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Udstilling ”Vølvens Grav”på Køge 
Museum, åbnet den 21. juni 2023. 
Udstillingen blev til med støtte fra 

Region Sjællands pulje til Kulturelle 
fyrtårne. 

Foto: Per Rasmussen

Lykke Friis kårer vinderen af Den store dansk-
tyske bagedyst ved Femern Bælt Days 2023. 

Region Sjælland var med til at støtte udvikling 
og afholdelse af begivenheden. 

Foto. Region Sjælland. 
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1 udviklingsstrategi
4 temaer | 12 indsatsområder | 8 strategiske mål

Temaet Den attraktive region 
har haft fokus på at skabe 
attraktive og sunde levevilkår 
for borgerne i Region Sjælland 
og styrke det dansk-tyske 
samspil i Femern Bælt-regionen.  

Samlet set er der blevet 
bevilliget 21,2 mio. kr. til 
indsatser for temaet i de to 
handlingsplaner for strategien. 
Det har ført til i alt 24 konkrete 
udviklingsprojekter.

Region Sjællands Udviklingsstrategi for 2020-2023 har været en visionær og 
ambitiøs ramme for den bæredygtige udvikling af Region Sjælland. Strategien 
har indeholdt 8 strategiske mål og 12 indsatsområder fordelt på fire temaer. 
 
Strategiens mål og ambitioner i indsatsområderne er blevet omsat til to 
handlingsplaner med konkrete indsatser, bevillinger og partnerskaber. 
 
Denne opsamling gør status på de målsætninger, Region Sjælland har haft i 
strategiperioden, nu hvor vi er på vej med en ny 10-årig udviklingsstrategi, 
som skal gælde fra 2024-2033. 
 
Vi vil i det følgende give en kort status på de fire temaers strategiske mål. 
Målene har været kvantitative pejlemærker, som Region Sjællands indsatser 
og projekter har styret efter og forsøgt at opfylde. Opsamlingen giver også 
en oversigt over, hvordan de strategiske indsatsområder er blevet omsat til 
konkrete projekter og partnerskaber.

Den
attraktive 
region

Den
attraktive 
region

Den
kompetente
region

Den
sammenhængede 
region

Den
grønne & bæredygtige 
region

Region Sjælland har støttet projektet ”Stevns Outdoor og 
Vandsport” som en del af indsatsen ”Nye muligheder i de 

mindre byer”. Formålet var at gøre Stevns til en attraktiv 
outdoor-destination for både lokale og besøgende. 

Foto: Stevns Kommune
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Fra indsatsområder og mål
til projekter og partnerskaber

Alle borgere skal kunne leve et langt, sundt liv i 
Region Sjælland 
Borgerne i Region Sjælland skal have mulighed for at 
holde sig mentalt og fysisk sunde gennem hele livet. Vi 
skal sikre sunde levevilkår, de bedste sundhedstilbud 
og mere lighed i sundhed for alle borgere i regionen. 
 
Fra landsby til købstad skal mulighederne være 
mange 
Vi skal udvikle attraktive landsbyer, smukke købstæder 
og levedygtige lokalsamfund. Der skal være god 
adgang til natur for alle, og de levende bymiljøer, 
boformer og kulturaktiviteter skal udvikles. Det skal 
øge livskvaliteten og gøre det attraktivt at bo, tage sin 
uddannelse, arbejde og besøge regionen. 
 
Femern-forbindelsen skal være en drivkraft for 
udvikling 
Forbindelsen over Femern Bælt skal styrke samspillet 
over den dansk-tyske grænse, skabe højere 
beskæftigelse, øget bosætning og bæredygtig vækst i 
hele regionens geografi.

Indsatsområder i strategien Indsatser i Handlingsplanerne (21,2 mio. kr.)

Mere kultur, der styrker sundhed og læring (1,5 mio. kr. prioriteret i 2023) 
Indsatsen har resulteret i fire udviklingsprojekter, som alle fokuserer på at styrke mental sundhed og læring hos 
børn, unge og sårbare grupper. Dette inkluderer aktiviteter designet til at styrke fællesskaber, bekæmpe ensomhed 
og bidrage til kreativ læring og identitetsdannelse. 
 
Kulturelle fyrtårne (5 mio. kr. - del af budgetaftalerne for 2021-2023) 
Indsatsen har støttet 11 projekter, som enten har været større kulturbegivenheder (eksempelvis Tour de France 
og Madens Folkemøde) eller større attraktioner og udstillinger. Disse projekter har bidraget til at profilere Region 
Sjælland og skabe oplevelser samt identitet for både borgere og besøgende. 
 
Nye muligheder i de mindre byer (1,2 mio. kr. prioriteret i 2020) 
Projektet har ført til udviklingen af 17 projekter i Region Sjælland i samarbejde med kommuner og lokale 
aktionsgrupper. Formålet var at styrke lokalmiljøerne og skabe nye aktiviteter og faciliteter for og sammen med 
borgerne i de mindre byer. Region Sjællands fondskontor hjalp med at fundraise ca. 6 mio. kr. yderligere for at 
styrke projekterne. 
 
En spirende og attraktiv Femernregion + udnyttelse af potentialerne ved Femern 
(13,5 mio. kr. prioriteret i 2021 og del af budgetaftalerne for 2022 og 2023) 
12 projekter har styrket udviklingen og samspillet i Femernregionen. 5.000 tyske og danske borgere deltog i 
kultureventen Fehmarnbelt Days 2023 i Rødby. Midlerne er også blevet anvendt til at realisere udviklingspotentialet 
ved Femern-forbindelsen gennem udviklingsorganisationen Femern Belt Development, som har samlet en bred 
skare af offentlige og private virksomheder. Indsatserne har bidraget til grøn omstilling, øget attraktivitet og 
integration på tværs af Femern Bælt for både borgere og virksomheder.

Temaet har haft tre indsatsområder og to strategiske mål som ramme for at kunne udvikle projekter og partnerskaber i 
strategiperioden. I handlingsplanerne er dette blevet omsat til 5 indsatser, der har ført til 44 projekter for samlet set 21,2 mio. kr. 

Logo & Usage

Den
attraktive 

region

Strategiske mål
- hvordan er det gået?

MÅL: I 2025 har Region Sjælland 20.000 
flere borgere både i byerne og på landet.

MÅL: I 2025 har under 10% af borgerne 
et dårligt mentalt eller fysisk helbred.

STATUS: Region Sjælland er vokset med 13.000 borgere fra 
2019 til 2023.

Indbyggertallet i Region Sjælland har haft en flot fremgang i de seneste år, der ikke 
kun kan tilskrives den stigende interesse for at flytte i landlige omgivelser efter 
COVID-19.

Danmarks Statistiks befolkningsfremskrivning viser dog et mindre fald i befolkningen 
de kommende år, som følge af en aldrende befolkning og nogle større årgange af 15-
19 årige, der forventeligt delvist vil fraflytte regionen i forbindelse med påbegyndelse 
af videregående uddannelse.

Kilde: Statistikbanken BY2 og FRKM123

STATUS: Det mentale helbred er blevet markant dårligere, men 
små forbedringer for det fysiske helbred.

Der er sket en svag forbedring i borgernes selverklærede fysiske helbred. Andelen 
med dårligt fysisk helbred er faldet med 0,3 procentpoint til 13,2%. 

Andelen af borgere med dårligt mentalt helbred er desværre steget markant med 
3,2 procentpoint til 16,8% af befolkningen. Værst ser det ud hos de unge 16-24 årige, 
hvor 26,8% oplevede et dårligt mentalt helbred (19 % i 2017, svarende til 22.600 
personer). Tendensen er national og kan blandt andet begrundes i nedlukningerne 
under COVID-19 som medvirkede til et dårligere mentalt helbred.

Kilde: Region Sjællands Sundhedsprofil 2021
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Danmarks klogeste hænder var samlet til DM i SKills i 
Høng i Kalundborg Kommune i dagen 28. 30 april 2022. 
Her konkurrerer 300 elever fra erhvervsuddannelserne 
om at blive de bedste inden for deres fag. 
Foto: Søren Schnoor, SkillsDenmark

Foto: Zealand Sjællands Erhvervsakademi

DM i Skills I Høng tiltrak 67.000 gæster. 
Foto: Søren Schnoor, SkillsDenmark
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I 2022 var Region Sjælland en del af en gul folkefest, da 
2. etape af verdens største cykelløb foregik i regionen. Vi 
støttede aktiviteter og events før, under og efter Tour de 
France med i alt 1 mio. kr., herunder: 

•	 Udvikling af træningsforløb i de lokale cykelklubber 
i samarbejde med DGI Midt- og Vestsjælland. Dette 
skulle bringe flere ind i motionsfællesskaber og gav 
oplevelser, sved på panden og automatisk deltagelse i 
broløbet Tour de Storebælt.

•	 Afholdelse af broløbet Tour de Storebælt i samarbejde 
med blandt andet Dansk Cykelunion. Her kørte 
16.000 cyklister hele eller dele af den officielle Tour de 
France-rute med afslutning på Storebæltsbroen.

•	 Støtte, i samarbejde med Destination Sjælland, til 
lokale kunstnere og foreninger i at udsmykke Tour de 
France-ruten med skulpturer, store vægmalerier og 
landart.

•	 Afholdelse af et politisk cykeltopmøde i samarbejde 
med kommuner, regioner og interesseorganisationer. 
Regionen var medunderskriver på en national 
deklaration, som fremmer hverdagscyklisme og 
cykelpendling samt deltog i analysegrupper, der har 
bragt ny viden på området

Kulturaktiviteter og cykelevents i forbindelse 
med Tour de France 2022 i Region Sjælland

Temaet Den kompetente Region 
har haft fokus på at sikre, 
at flere får en uddannelse i 
Region Sjælland og at regionens 
virksomheder har de rette 
kompetencer til fremtiden.

Samlet set er der blevet bevilliget 
43 mio. kr. til udviklings indsatser 
for temaet i de to handlingsplaner 
for strategien. Det har ført til i alt 
30 konkrete udviklingsprojekter.

Den
kompetente
region

Det vil vi 
fremhæve 
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Fra indsatsområder og mål 
til projekter og partnerskaber
Udviklingsstrategien har haft tre indsatsområder som strategisk ramme for at kunne udvikle projekter og partnerskaber. 
I handleplanerne er dette blevet omsat til syv indsatser, der har ført til i alt 30 projekter for samlet set 43 mio. kr.

Flere unge skal tage deres uddannelse i Region Sjælland 
Vi skal etablere og brande Uddannelsesregion Sjælland. 
Alle unge skal kende til regionens mange uddannelsesveje, 
hvor både studiemiljø og adgang til uddannelse er præget 
af sammenhæng, nærhed og fællesskaber. 
 
Flere unge skal have en ungdomsuddannelse 
Vi får brug for alle på fremtidens arbejdsmarked, og vi 
skal sørge for, at også sårbare unge får en uddannelse og 
bliver en del af det arbejdende fællesskab. Der er behov 
for et styrket samspil mellem erhvervsuddannelser og 
virksomheder, så der sikres praktikpladser til unge under 
uddannelse. 
 
Arbejdsstyrken skal have de efterspurgte kompetencer 
De unge skal tage de uddannelser, som arbejdsgiverne 
efterspørger, og arbejdsstyrken skal have tilbud om 
tekniske lange og mellemlange uddannelser i regionen. 
Hvis kompetencerne skal hentes uden for regionen, skal 
vi samarbejde om at tiltrække, modtage og fastholde 
kompetent arbejdskraft.

Indsatsområder i strategien Indsatser i Handlingsplanerne (43 mio. kr.)

Flere unge skal tage en ungdomsuddannelse (6,5 mio. kr. - del af budgetaftalerne 2020 og 2021) 
Indsatsen har resulteret i fire projekter, der på forskellige måder arbejder med at fastholde unge i uddannelsessystemet. 
Projekterne har blandt andet fokuseret på at styrke fællesskaber blandt unge samt forbedre de unges trivsel og sundhed. 
 
Sikring af kvalificeret arbejdskraft (3 mio. kr. - del af budgetaftalen 2021) 
Der er igangsat tre projekter, som støtter op om behovet for kvalificeret arbejdskraft inden for især STEM (Science, 
Technology, Engineering, Math) og det faglærte område. 
 
Synliggørelse af uddannelsesmulighederne (1,5 mio. kr. - del af budgetaftalen 2021) 
Indsatsen har ført til tre projekter, der nuancerer de unges valg af ungdomsuddannelse og øger deres kendskab til 
uddannelsesmulighederne i regionen. Dette omfatter blandt andet vejledning af unge i deres sabbatår samt opfordring til 
at vælge en erhvervsuddannelse efter grundskolen. 
 
Uddannelse og arbejdskraft til regionale styrkepositioner (3 mio. kr. - prioriteret i 2022) 
To projekter er iværksat for at sikre kvalificeret arbejdskraft til to af Region Sjællands styrkepositioner – Femern-byggeriet 
samt fokus på lokale fødevarer i Nordvestsjælland. 
 
Kompetenceløft i Region Sjælland (12 mio. kr. - del af budgetaftalen 2022) 
Syv projekter er igangsat som en del af denne indsats. Region Sjælland afholdte blandt andet et uddannelsestopmøde 
i 2023 og indgik i strategiske partnerskaber og tiltag med det formål at sikre, at flere borgere i regionen opnår en 
kompetencegivende uddannelse. 
 
Mere uddannelse til flere (13 mio. kr. - del af budgetaftalen 2023) og
Flere unge voksne med uddannelse (4 mio. kr. - prioriteret i 2023) 
I alt 11 projekter blev igangsat i 2023 for at sikre mere uddannelse til flere gennem forskellige tilgange og fokusområder. 
Områderne spænder fra opkvalificering af borgere i arbejde til at motivere flere ufaglærte unge og voksne til job og 
uddannelse gennem nytænkende initiativer.

Logo & Usage

Ullendusam illaturit ut et de dolo quo is den imu-

saes est, conse ne.

Den
kompetente

region

Strategiske mål
- hvordan er det gået?

MÅL: I 2030 har 90% af de 25 årige en 
ungdomsuddannelse 

STATUS: 72% af de 25-årige bosiddende i Region Sjælland har 
taget en ungdomsuddannelse.

I Region Sjælland har 72 % (5.539 unge) af de 25-årige gennemført en 
ungdomsuddannelse. Det er markant færre end i de øvrige regioner og over 10 % 
færre end på landsplan. 
 
Den lave andel med en gennemført ungdomsuddannelse kan forklares ved, at mange 
25-årige fra Region Sjælland vælger at fraflytte regionen, efter de har færdiggjort 
deres ungdomsuddannelse. Statistikken beskriver dermed alene uddannelsesgraden 
for de unge, der bor i regionen som 25-årige.

MÅL: I 2030 bliver 10% flere optaget på en
videregående uddannelse i Region Sjælland

STATUS: 8% færre starter på en uddannelse 
i Region Sjælland end i 2019

I 2023 blev 5.637 personer optaget på en videregående uddannelse i Region Sjælland, 
hvilket er et fald på 497 personer i forhold til 2019-tallene, svarende til godt 8 %. 
 
Udviklingen er særligt drevet af faldende optag på RUC, men siden rekordoptaget i 
2020 er der også sket et fald i antallet af optagne på ZBC og Absalon. 
 
Tendensen er mere markant end i resten af Danmark.

Kilde: Region Sjællands uddannelsesanalyse

Kilde: Tal fra Uddannelses- og Forskningsministeriet. 
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Sunde unge gennemfører 
erhvervsuddannelse

Det vil vi 
fremhæve 
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Projektet ”Sunde unge gennemfører erhvervsuddannelse” 
har i perioden 2020-2023 fokuseret på at forebygge frafald 
gennem udvikling af et velfærdsprogram med fokus på 
mental trivsel, kropslig sundhed og gode sociale fællesska-
ber. 
 
Danmarks Evalueringsinstitut har påvist, at elevernes 
trivsel, læring og studiegennemførsel hænger sammen, 
hvilket har skabt rammerne for en mere helhedsorienteret 
tilgang til arbejdet med studiegennemførsel. 
 
Projektet har arbejdet på at styrke elevernes handlekom-
petencer til at tage bedre vare på deres egen sundhed og 
har sigtet mod at gøre sund kost, trivsel og motion til en 
naturlig del af hverdagen på erhvervsuddannelserne. 
 
Konkret er skolekantinen blevet relanceret med ny menu 
og indretning, bevægelse er blevet en del af skemaet, og 
der er blevet opstartet fredagscaféer og sociale arrange-
menter, hvor eleverne har kunnet lære hinanden bedre 
at kende. Elever og personale har oplevet, at trivslen er 
steget, og på nogle af de deltagende skoler er elevfrafaldet 
faldet. 
 
Projektdeltagere: CELF, ZBC, Køge Handelsskole, Roskilde 
Handelsskole, Professionshøjskolen Absalon. 
 
Region Sjælland støttede projektet med knap 2 mio. kr.

Morgenyoga i køkkenkantinen på CELF, 
Foto: Cecilie Flændsdal Specchio

Temaet Den Sammenhængende 
Region har haft fokus på at sikre 
både den trafikale og digitale 
infrastruktur i Region Sjælland.

Samlet set er der blevet bevilliget 
9,2. kr. til udviklingsindsatser for 
temaet i de to handlingsplaner for 
strategien. 

Det har ført til i alt 7 konkrete 
udviklingsprojekter.

Den
sammen-
hængende
region

Foto: Region Sjælland

Foto: Region Sjælland

Foto: Greater Copenhagen
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Den
sammenhængende

region

Fra indsatsområder og mål 
til projekter og partnerskaber
Udviklingsstrategien har haft tre indsatsområder som strategisk ramme for at kunne udvikle projekter og partnerskaber. 
I handleplanerne er dette blevet omsat til syv indsatser, der har ført til i alt 30 projekter for samlet set 43 mio. kr.

Den trafikale infrastruktur skal udbygges og forbedres 
Dele af vej- og banenettet i Region Sjælland trænger til at 
blive opgraderet og gjort tidssvarende. For mange borgere 
og virksomheder er de nødvendige transporttider for lange. 
Sammen med kommunerne skal vi arbejde for at udbygge 
infrastrukturen. 
 
Den kollektive transport skal være grøn og give høj 
mobilitet 
Den kollektive transport skal gøres mere grøn og 
mindre forurenende. Vi skal styrke de store ruter og 
trafikknudepunkter og sikre nem og hurtig adgang 
mellem stationerne. Samtidig skal vi skabe nye, smarte 
mobilitetsformer. Det skal styrke de områder, hvor den 
kollektive trafik har svære betingelser. 
 
En tidsvarende digital infrastruktur skal binde regionen 
sammen 
Region Sjælland styrker udrulningen af digital 
infrastruktur, så alle får adgang til tidssvarende mobil- og 
bredbåndsforbindelser.

Indsatsområder i strategien Indsatser i Handlingsplanerne (9,1 mio. kr.)

Flere passagerer i den kollektive trafik (2 mio. kr. prioriteret i 2020) 
Indsatsen har understøttet tre projekter, som skal sikre bedre og billigere kollektiv trafik. Indsatserne har blandt andet haft 
fokus på ”Parkér og Rejs”, forbedring af unges transport til uddannelse og udvikling af Region Sjællands højprioriterede 
buslinjer, R-nettet. 
 
Fremtidens grønne mobilitet (4,1 mio. kr. prioriteret i 2021) 
Indsatsen har understøttet to projekter, som fremmer brugen af grønne transportformer i Region Sjælland. Projekterne har 
understøttet omstillingen af busser og lokaltog væk fra diesel og bidraget til udviklingen af et tværkommunalt samarbejde 
på cykelområdet. 
 
Fremtidens digitale region (1 mio. kr. prioriteret i 2021) 
Indsatsen har understøttet projektet ”Den smarte landsby”, hvor det er blevet undersøgt, hvordan digitale løsninger kan 
skabe attraktive landsbyer. Projektet har resulteret i en lokal demonstration af tryghedsskabende lygtepæle på vejene i 
Horreby, som aktiveres, når cyklister anvender vejen. 
 
Bedre trafikknudepunkter i den kollektive trafik (2 mio. kr. prioriteret i 2022) 
Indsatsen har understøttet projektet ”Den sammenhængende rejse”, som har fokus på bedre trafikknudepunkter med 
bedre mulighed for at bruge kollektiv mobilitet de sidste kilometer fra stationen. Projektet er blevet gearet med 2,6 mio. kr. 
fra EU’s Interreg-ØKS-program.

Logo & Usage

Ullendusam illaturit ut et de dolo quo is den imu-

saes est, conse ne.

Strategiske mål
- hvordan er det gået?

MÅL: I 2025 skal 15% flere passagerer 
ind i den regionale kollektive trafik

STATUS: I 2023 var der 9,6% færre passagerer i den kollektive 
trafik i Region Sjælland sammenlignet med 2019

Passagerantallet er faldet med ca. 1,1 mio. siden 2019. Tendensen er national og 
hænger sammen med COVID-19-krisen, hvor mange købte bil for at kunne transpor-
tere sig sikkert. Erfaringsmæssigt er det svært at få borgere tilbage til de kollektive 
transportformer, når de først har købt bil, hvilket medvirker til de fortsat lavere passa-
gertal. 
 
For sammenligningens skyld inkluderer 2023-tallene ikke passagertal for Østbanen, 
som Region Sjælland overtog ansvaret for i 2020. Inkluderes disse tal, er passagertal-
let samlet set faldet med 4,6 %.

MÅL: I 2025 skal alle borgere og virksomheder 
have adgang til hurtigt internet

STATUS: 98% af borgere og virksomheder i Region Sjælland har i 
2023 adgang til hurtigt internet

Udrulningen af hurtige bredbåndsforbindelser har taget fart siden 2019, og Region 
Sjælland er kun 2 procentpoint fra målsætningen om, at alle borgere og virksomhe-
der i 2025 skal have adgang til 100/30 Mbit/s bredbånd. Mange af forbindelserne er 
sideløbende blevet opgraderet, så 95 % af alle husstande og virksomheder i dag har 
adgang til 1000 Mbit/s download. 
 
Det kan blive en udfordring at få de sidste isolerede adresser med, da det typisk kan 
være uforholdsmæssigt dyrt at få dem tilsluttet. Borgere og virksomheder skal i frem-
tiden klædes på til at klare flere og flere opgaver digitalt, og fremtidens digitaliserings-
fokus kan derfor omhandle digital inklusion og digitale kompetencer.

Kilde: Region Sjællands uddannelsesanalyse

Kilde: Tal fra Uddannelses- og Forskningsministeriet. 
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Renovering af Østbanen

Det vil vi 
fremhæve 
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Udviklingsstrategien har haft stort fokus på, at den tra-
fikale infrastruktur i Region Sjælland skulle udbygges og 
forbedres. 
 
I sommeren 2023 blev det første spadestik taget til den 
omfattende renovering af Østbanen, som forbinder Køge, 
Faxe og Stevns Kommune. 
 
Skinnerne på Østbanen er mere end 40 år gamle og var så 
nedslidte, at lokaltogene måtte køre med nedsat hastig-
hed til gene for borgerne. 
 
Takket være en stor, vedvarende indsats fra Region Sjæl-
land og kommunerne lykkedes det at sikre mere end 415 
mio. kr. fra staten til at realisere det knap 800 mio. kr. dyre 
renoveringsprojekt. 
 
Når renoveringen er færdig, vil mere end 1 mio. rejsende 
årligt opleve hurtigere og mere stabil togbetjening på 
Østbanen.

Lokaltog på Tølløsebanen, 
Foto: Region Sjælland

Temaet Den grønne region har 
haft fokus på at styrke klimaet 
og den grønne omstilling i 
Region Sjælland samt værne om 
regionens knappe ressourcer, 
så der både er råstoffer og 
drikkevand i fremtiden. 
 
Samlet set er der blevet bevilliget 
25 mio. kr. til udviklingsindsatser 
inden for temaet i de to 
handlingsplaner for strategien. 
Det har ført til i alt 7 konkrete 
udviklingsprojekter.

Den
grønne og 
bæredygtige 
region
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Den
grønne og bæredygtige 

region

Fra indsatsområder og mål 
til projekter og partnerskaber
Udviklingsstrategien har haft tre indsatsområder som strategisk ramme for at kunne udvikle projekter og partnerskaber. 
I handleplanerne er dette blevet omsat til 7 indsatser, der har ført til 17 projekter for samlet set 25 mio. kr. 

Vi skal forebygge og sikre os mod klimaforandringerne
En grøn og sammenhængende energiomstilling skal 
mindske klimaændringerne, og koordination på tværs 
af kommunegrænser skal styrke klimatilpasningen, så vi 
skaber bæredygtige og sikre lokalsamfund.

Anvendelsen af vores ressourcer skal
være bæredygtig og ansvarlig 
Færre råstoffer i fremtiden kræver koordinerede tiltag, 
cirkulære løsninger og genanvendelse af vores knappe 
ressourcer.

Borgerne skal sikres godt vand nu og i fremtiden 
Fælles indsatser skal fremtidssikre en bæredygtig forsyning 
af godt drikkevand til borgerne på Sjælland og øerne.

Indsatsområder i strategien Indsatser i Handlingsplanerne (25 mio. kr.)

Partnerskab for bæredygtig vandforsyning (4 mio. kr. prioriteret i 2020 og igen i 2022)
I 2020 igangsatte regionen et partnerskab for at fremtidssikre grundvandet mod trusler fra pesticider og sprøjtemidler. Of-
fentlige myndigheder, landbruget, vandforsyninger, virksomheder og borgere har deltaget i et tværgående samarbejde, som 
har resulteret i flere pilotprojekter, bl.a. med fokus på opkøb og beskyttelse af arealer sårbare over for pesticider.

Bæredygtig brug af råstoffer (1 mio. kr. prioriteret i 2021)
Resulteret i projektet ”Veje til mindre råstofsforbrug”, der sammen med BaneDanmark, Vejdirektoratet, kommuner, forsy-
ningsselskaber m.fl. afprøver initiativer til at opnå et 20 % mindre råstofforbrug i bygge- og anlægsprojekter i Region Sjæl-
land. Projektet forventes afsluttet i 2024.

Bedre genanvendelse af plast (8 mio. kr. – del af budgetaftalen 2020)
Indsatsen har ført til projektet Plastikhåndtering i Region Sjælland, der afsluttes ultimo 2024. Projektet har gennemført analy-
ser samt test- og pilotforsøg på regionens sygehuse, som implementeres i de kommende år.

Forebyggelse af kilmaforandringer (6 mio. kr. – del af budgetaftalerne i 2020 og 2021)
Indsatsen har ført til fire projekter, som har arbejdet med forebyggelse af klimaforandringer. Bl.a. har projektet Grøn Omstil-
ling Sjælland arbejdet med at øge antallet af ladestandere til elbiler samt understøtte udbredelsen af grønne varmekilder.

Sikring mod klimaforandringer (0 kr. – eksternt finansieret gennem Horizon Europe) 
Sammen med 44 partnere fra 12 europæiske lande er der hjemtaget 24 mio. kr. fra Horizon Europe til klimatilpasningspro-
jektet Regions4Climate. I perioden 2023-2027 arbejder Region Sjælland med klimatilpasning i Køge Bugt ved at opbygge 
modstandsdygtige lokalsamfund. 3,6 mio. kr. går til Region Sjællands arbejde.

Sammen om mindre råstofforbrug og nye naturområder i nedlagte grusgrave (2 mio. kr. prioriteret i 2023)
Resulteret i to igangværende projekter. Det ene har til formål at sikre, at bygherrer går fra hensigt til handling og nedbringer 
råstofforbruget i udvalgte anlægsprojekter. Det andet projekt arbejder med at omlægge færdiggravede råstofgrave til natur- 
og rekreative formål.

Grøn omstilling ( 8 mio. kr.)
Der er igangsat 8 projekter under overskriften Grøn Omstilling. Projekterne beskæftiger sig bl.a. med omstilling af landbru-
get, borgerinddragelse i forbindelse med VE-planlægning, Klimaalliancen og klimatilpasning. Flere af projekterne er gearet 
med midler fra EU, statslige puljer eller private fonde.

Logo & Usage

Ullendusam illaturit ut et de dolo quo is den imu-

saes est, conse ne.

Strategiske mål
- hvordan er det gået?

MÅL: I 2030 er udledningen af CO2
i Region Sjælland reduceret med 70%

STATUS: Region Sjællands CO2-udslip er faldet med 8%.

Den seneste opgørelse fra Energistyrelsen fra 2021 viser, at Region Sjællands CO2-
udslip siden 2018 er faldet med 8 % til ca. 6.500.000 ton CO2. 
I Danmark er Region Sjællands CO2-udslip det næstlaveste med 7,8 ton CO2 per 
indbygger, kun overgået af Region Hovedstaden med et CO2-udslip på 3,15 ton per 
indbygger. 
 
Opgørelsesmetoderne for CO2-udslip forbedres hele tiden, og derfor kan tallene for 
CO2-udslip ikke sammenlignes med de publicerede tal i Udviklingsstrategien for 2020-
2024.

MÅL: : I 2030 er genanvendelse af plastemballage
i Region Sjælland øget til 55%

STATUS: I 2021 er genanvendelsen af plast i Region Sjælland ste-
get til 14 %

Mængden af genanvendt plastikemballage er stigende, og Region Sjælland er i en 
positiv udvikling, når det kommer til indsamling og indberetning af mængderne af 
plastemballage, der sendes til genanvendelse. Der er dog stadig langt til målet om 55 
% genanvendelse i 2030. Dette gælder også på nationalt plan, hvor genanvendelsen af 
plastemballage lå på 21 % i 2021. 
 
Der mangler gode regionale data på genanvendelse af plastemballage. Opgørelsen er 
derfor baseret på nationale tal, der er omregnet til regionalt niveau og sammenholdt 
med regionale opgørelser af indsamlet plastemballage.

Kilde: Region Sjællands uddannelsesanalyse

Kilde: Tal fra Uddannelses- og Forskningsministeriet. 
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Fremtidens Grønne Energi og Borgerne

Det vil vi 
fremhæve Hjemtag af 119 mio. kr. i perioden 2020 - 2023 til udviklingen af Region Sjælland

Region Sjællands Fondskontor 
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Fra august 2022 til februar 2024 har Region Sjælland 
støttet projektet Fremtidens Grønne Energi og Borgerne 
med 2 mio. kr. 
 
Projektet har udviklet inddragelsesmetoder, der kan bane 
vejen for en mere effektiv – og mindre konfliktfyldt – pro-
ces for energiplanlægning, når vindmøller, solceller eller 
biogasanlæg skal etableres i landskabet. 
 
Gennem kommunale erfaringer med inddragelse af bor-
gere, interessenter, politikere, forvaltninger, eksperter m.fl. 
er der blevet udarbejdet konkrete anbefalinger og model-
ler til, hvordan energiplanlægningen lokalt kan styrkes i 
fremtiden. 
 
Projektet har været ledet af Teknologirådet i partnerskab 
med Region Sjælland samt Vordingborg, Kalundborg og 
Holbæk kommuner. 
 
Region Sjælland har haft en vejledende rolle for de sjæl-
landske kommuner i deres arbejde med DK2020 gennem 
strategisk samarbejde med interessenter og borgere.

Fra modstand til medvind. 
Partnerskaber og inddragelse i den grønne omstilling. 

Fonden Teknologirådet.
Foto: fra udgivelsen Palsberg, A., Schou, M., & Tjelle Holm, N-K. (2024).

Region Sjælland er den eneste region med et dedikeret Fondskontor, 
som rådgiver og hjælper til med at skaffe ekstern finansiering til 
udviklingsprojekter i Region Sjællands geografi. 

Fondskontoret hjælper borgere, forskere, uddannelsesinstitutioner 
og mange flere med fondsrådgivning inden for områderne sundhed, 
forskning, uddannelse, mobilitet, grøn omstilling, kultur og 
attraktivitet. Fondskontoret arbejder med både private fonde, EU-
fonde og offentlige puljer.

Fra 2020 til 2023 har fondskontoret bistået fondsansøgere med at 
skaffe 119 mio. kr. til udvikling af regionen. Det skaber mulighed for 
at igangsætte nytænkende og værdiskabende indsatser, som ikke var 
mulige uden fondsmidler. 
 
Fondskontoret står altid klar med rådgivning og sparring for 
enkeltpersoner og organisationer, der ønsker at skabe en positiv 
forandring i Region Sjælland. 



Fra strategi 
til handling

Opsamling på mål og indsatser i 
Region Sjællands Udviklingsstrategi 2020 - 2024

Nørre Vedby Møllebanke på Falster. Foto: Peter Liljenberg


